



numurā:

- ⇒ Salaspils bibliotēkai - 50! (2. lpp.)
- ⇒ Gaismas ielu aicina pārdēvēt par Tumsas ielu (2. lpp.)
- ⇒ Kā es braucu darbavietu lūkoties (3. lpp.)

"SALASPILS VĒSTIS" var abonēt uz pusgadu!

Visus, kas vēlas abonēt "Salaspils Vēstis", sākot ar 2. decembri un līdz 23. decembrim, gaidām redakcijā, pilsētas domes 310. istabā.

Abonēšanas maksa: 6 mēnešiem - Ls 2.60;
3 mēnešiem - Ls 1.30.

Tālrunis uzziņām 43140.

AICINĀJUMS SALASPILS IEDZĪVOTĀJIEM UN ORGANIZĀCIJĀM!

Sakarā ar to, ka Finanšu ministrija ir izsniegusi bezprocentu kredītu Ls 75.000 apmērā, lai uzņēmums "Salaspils siltums" varētu samaksāt "Latvenergo" pieprasīto iepriekšējo samaksu par siltumenerģiju, Salaspils pilsētas dome aicina iedzīvotājus, organizācijas un uzņēmumus nekavēties un līdz 17. decembrim samaksāt par šiem komunālajiem pakalpojumiem.

Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija VIDES VALSTS INSPEKCIJA

Salaspils pilsētas domei

"Par licenci darbībām ar jonizējošā starojuma avotiem izsniegšanu Kodolpētniecības centram"

Saskaņā ar Latvijas Republikas MK noteikumu Nr. 223 49. punktu informējam jūs, ka Valsts nozīmes jonizējošā starojuma objekts - LZA Kodolpētniecības centrs ir iesniedzis pieteikumu licences saņemšanai darbībām ar jonizējošā starojuma avotu (kodolreaktora IRT darbībai). Saskaņā ar minēto noteikumu 50. punktu,

"50. Attiecīgās pašvaldības un Rīgas rajona iedzīvotāji Radiācijas un kodoldrošības inspekcijā var iepazīties ar informāciju, ko satur pieteikuma deklarācija, izņemot:

- 50.1. informāciju par fiziskās aizsardzības norošinājumu;
 - 50.2. informāciju, kuras aizsardzību paredz Ministru kabineta 1995. gada 26. jūnija noteikumi Nr. 179 "Stratēģiskās nozīmes preču, produkcijas, pakalpojumu un tehnoloģiju eksporta, importa un tranzīta noteikumi;
 - 50.3. citu informāciju, saskaņā ar attiecīgiem normatīvajiem aktiem."
- Iepazīties ar šo informāciju var Vides Valsts inspekcijas Radiācijas un kodoldrošības inspekcijā Rīgā, Rūpniecības ielā 25, 703. kab., katru dienu no 14-16.

Gaidām jūsu un iedzīvotāju atsauksmes MK noteikumu noteiktajā kārtībā.

VVI priekšnieka vietnieks G.LIEPA

Sociālās aprūpes nodaļa
aicina piedalīties akcijā
"DĀVĀSIM VIENS OTRAM!"

14. decembrī no 14-18;
15. decembrī no 10-15.

Lietotus, bet tīrus un kārtīgus apģērbus, apavus, cimdus, zeķes, rotaļlietas pieņemsim, sākot ar 10. decembri, no 10-18 k/n Enerģētiskis.
Uzziņas pa tālr. 43153.

Lustīgam, vēligam
Man mūžiņu nodzīvot;
Ne kādam ignumam
Manu mūžu idzināt.

t.d.z./

Š.g. 6. decembrī Salaspilī, k/n Rīgava, pl. 20.00 notiks
ZEMNIEKU BALLE.

Līdzī jāņem groziņš ar lauku labumiem.
Pirms un pēc balles kursēs autobuss.
Pieteikties līdz 2. decembrim pilsētas domē, 310. kab.
Tālr. 43140. Dalības maksa Ls 1,-

SADRAUDZĪBA

SADRAUDZĪBA "BUKSĒ"



Kališes vojevodiste atrodas Centrālās Polijas dienvidu rietumu daļā. Vojevodistes centrs ir Kallīše, kas ir vecākā Polijas pilsēta ar 1800 gadus garu vēsturi.

17. novembrī Salaspilī apmeklēja Kališes vojevodistes pārstāvji. Vizītes laikā viņi apsolījušies sameklēt sadarbības pilsētu Salaspilij.

Pilsētas domes deputāte Vanda Bārtule stāsta, ka šī vizīte bijusi negaidīta un iepriekš neparedzēta. Kališes vojevodiste ir Rīgas rajona padomes sadarbības partnere, un sava Latvijas apmeklējuma laikā poļu viesi apskatīja vairākas vietas Rīgas rajonā.

Salaspilī poļi viesojušies īsu brīdi, taču paspējuši iepazīties ar pilsētas domi, botānisko dārzu un Daugavas muzeju.

"Patikami bija ar viņiem tikties, un patikama bija arī viesu interese par mums. Bet tālākais ir viņu

rokās - ja būs iniciatīva no Kališas vojevodistes puses, mēs to neatstāsim bez uzmanības," - apgalvo Vanda Bārtule.

Tajā pašā laikā uz priekšu nav pārvirzījusies sadarbība starp iespējamajām Salaspils sadraudzības pilsētām Finnspongu (Zviedrijā) un Jorku (Vācijā).

No 23.-25. oktobrim Finnspongā viesojās pilsētas domes deputāti Vanda Bārtule, Rudite Ķikuste un Māris Daugavietis. Tā bija atbildes vizīte uz 3 Finnspongas pašvaldības darbinieku viesošanās Salaspilī augusta beigās.

Lai gan deputāti uz Zviedriju devušies ar konkrētiem jautājumiem iespējamajās sadarbības jomās, par kurām abas puses vieno-

jās augusta beigās, vēl joprojām uz tiem nav saņemtas konkrētas atbildes. Vienīgā joma, kurā zviedri bija gatavi uz konkrētu rīcību, ir kultūras sakaru dibināšana. Vanda Bārtule atzīst, ka zviedriem vairs nav tā entuziasma, kuru viņi izpauda, viesojoties Salaspilī. Viņa to izskaidro ar to, ka, iespējams, radušās grūtības ar dotāciju saņemšanu no Eiropas Savienības, kura tās piešķir šādas sadraudzības mērķiem.

Vizītes laikā deputāti iepazītināja ar Finnspongas pašvaldības darbu un apskatīja pilsētu, kā arī apciemoja bērnu dārzu, ģimnāziju un pensionātu.

"Zviedri mūs uzņēma ļoti laipni, un mēs ceram, ka no šīs vizītes būs kāda jēga. Mēs cerīgi braucām uz turieni, domādami, ka tas būs pirmais solītis tālākai sadraudzības kustīšanai," - teica V. Bārtule.

Pagājušajā nedēļā jau otro reizi tika atliktas domes pārstāvju brauciens uz Jorku. Ielūgums šai vizītei tika saņemts jau janvārī, kad Salaspilī viesojās Jorkas birģermeistars un izpilddirektors, taču dažādu iemeslu dēļ šī vizīte tiek atlikta.

Iespējams, ka Juris Putniņš un Pēteris Rimša uz Jorku dosies pēc Jaunā gada. □

Jānis VANAGS

Vai Salaspilij ir nepieciešamas sadraudzības pilsētas?



Galina, pensionāre:

- Uzskatu, ka sadraudzība ir nepieciešama. Draudzība - tā ir cilvēku mīlestība, jo izveidojas sapratne vienam ar otru. Kad cilvēki satiekas, viņi viens no otra paņem to labāko. Es domāju, ka sadarbība varētu notikt kultūras un tirdzniecības jomās, lai pie mums būtu tāda pati pārpilnība kā citās valstīs. Mums kā jaunai valstij ir jāuzlabo ekonomiskie sakari.



Andžela, mājsaimniece:

- Vajadzētu sadarboties ražošanas jomā, lai attīstītu ražošanu

un radītu jaunas darba vietas. Es gan nezinu, kuras ir Salaspils sadarbības pilsētas, bet ar laiku starp tām varētu izveidoties kāda interesanta kultūras programma.

Jo šādu pilsētu ir vairāk, jo labāk - jāsadarbojas ar visiem!



Vasilij, pensionārs:

- Šāda sadarbība ir nepieciešama, lai satiktos un risinātu problēmas, palīdzētu viens otram, lai interesētos viens par otra kultūru. Es esmu pensionārs, lai ar to nodarbojas deputāti! Nezinu, kas ir Salaspils sadraudzības pilsētas, bet vajadzētu aizbraukt paskatīties, kā tur cilvēki dzīvo.

Ilmārs Vamzis, Rīgas komercbankas filiāles direktors:

- Sadarbība ir vajadzīga, ja ir skaidrs - kāpēc. Tā ir iespēja piekļūt pie Starptautiskiem fondiem,

pieredze saimnieciskajā darbībā un uzņēmēju kontakti. Būtu ļoti vēlama sadarbība ar Poliju, jo poļi mums ir vairākus gadus priekšā



visos jautājumos, no viņiem var daudz ko mācīties. Tas, kas Polijā ir šodien, pie mums būs pēc pusotra, diviem gadiem. Laba sadarbība varētu būt ar skandināviem un vāciešiem, jo mums ir līdzīga mentalitāte.

Mēs neesam izmantojuši tranzītsakaru potenciālu. Mums ir teritorija, muitas noliktava, banka. Reāla perspektīva ir vācu firma Knauff, kas Sauriešu būvmateriālu kombinātā nāk iekšā ar 30 miljonu vācu marķu lielām investīcijām. Tas ir pirmais tik nopietns ieguldītājs Salaspilī. Galvenais jau nav sameklēt sadraudzības pilsētu, bet zināt, kāpēc tā ir vajadzīga. Pie šiem kontaktiem vajag piesaistīt uzņēmējus, lai sakari nepaliktu tikai domes iekšienē, bet iet arī biznesā. □

Jānis VANAGS

BIBLIOTĒKA SAVU JUBILEJU SAGAIDA BEZ JAUNĀM GRĀMATĀM

Pilsētas domes finansiālo grūtību dēļ pēdējā pusgada laikā *Līvzemes bibliotēka* nav saņēmusi paredzēto finansējumu, tāpēc kopš maija grāmatas tā neiepērk. Lai nezaudētu iespēju iegādāties vērtīgas maztirāžas grāmatas, bibliotēkāres tās iepērk par savu naudu.

"Tomēr valsts mērogā mēs izskatāmies ļoti labi. Mēs to apzināmies un ar to lepojamies," - atzīst bibliogrāfe Maruta Birzniece.

Neskatoties uz grūtībām, šī lielākā Rīgas rajona bibliotēka 20. novembrī svinēja savas pastāvēšanas 50. gadu jubileju.

"Daudziem bija jābrīnās, ka

No 1959. līdz pat 1987. gadam, kad bibliotēka pārvācās uz pašreizējām domes telpām, tā kopā ar bērnu bibliotēku *Avotiņš* atradās Līvzemes ielā 5.

Kopā ar ciema bibliotēku uz domes ēku no Bergiem pārcēlās arī Rīgas rajona centrālā bibliotēka. Lasītavas vadītāja Skaidrīte Veisa, ilggadēja rajona bibliotēkas darbiniece, atceras, ka šī pārcelšanās noritējusi ļoti smagi, jo jaunajās telpās vēl pilnībā nebija pabeigti remontdarbi, un bijis nepieciešams ilgs laiks, lai tās atkal sakārtotu.

Jāpiebilst, ka remontdarbus nav izdevies pabeigt arī pēdējo divu gadu laikā, un bibliotēkāres vēl joprojām ir noraizējušās par to, lai

kāres, neskatoties uz publikas gaudi, dod priekšroku paliekošai - kultūrvēsturiskajai un latviešu oriģinālīteratūrai. Liela vērtība tiek pievērsta arī fondu nozaru papildināšanai (pēc padomju literatūras pārvietošanas uz fondiem, piemēram, sabiedriski politiskajā nodaļā tikpat kā nekas nav palicis).

Bibliotēka saņēmusi arī vairākus dāvinājumus. Kāds krievu lasītājs pirms pārcelšanās uz Krieviju bibliotēkas rīcībā atstājis savu vērtīgo grāmatu kolekciju. Taču ir bijuši gadījumi, kad nācies atteikties no dāvinājumiem, ja bibliotēkas fondā jau ir vairāki attiecīgās grāmatas eksemplāri.

Galvenie bibliotēkas apmeklētāji ir skolēni un pensionāri, taču pēdējā laikā šo pagaidām bezmaksas iespēju ir sākuši izmantot arī bezdarbnieki. Latviešu un



FOTO: JĀNIS VANAGS

Maruta Birzniece (bibliogrāfe), Aija Borodulina (bibliotēku apvienības vad.), Jolanta Ziverte (periodikas lasītavas vad.), Skaidrīte Veisa (izziņas lasītavas vad.), Daiga Orbidāne (bibliotēkas vad.) un Dace Tobija (abonementu nodaļas vad.).

mums jau ir 50 gadi, jo viņi bija iedomājušies, ka bibliotēka darbojas tikai no *HESA* laikiem," stāsta M. Birzniece.

Ar Kultūras un Izglītības nodaļas rīkojumu 1946. gadā Rīgas apriņķī tika atvērta 61 bibliotēka, to skaitā arī Salaspils bibliotēka. Taču, kā uzsvēra M. Birzniece, kas, gatavojoties jubilejai, pirmā ir sākusi apzināt Salaspils bibliotēku vēsturi, - grāmatas šeit ir bijušas cieņā arī agrāk. Pirms vairāk nekā simts gadiem laikraksts *Baltijas Vēstnesis* ziņoja, ka Salaspilī darbojas lasītāju biedrība.

Pirmā bibliotēkas mītne, kas nav saglabājusies, kopā ar izpildkomiteju un klubu atradās koka ēkā Ķesterciemā, pie mājas Rīgas ielā 12. Jau 1945. gadā, vēl pirms oficiālās bibliotēkas nodibināšanas, tajā strādāja Austra Braunsšteina. Sākumā bibliotēkā bija 300, galvenokārt vietējo iedzīvotāju saziņotās grāmatas.

Pēc tam kādu laiku bibliotēka atradās izpildkomitejas ēkā, kura arī nav saglabājusies.

lasītāji neiegūtu kādas traumas uz vēl neieliktās grīdas.

Sākotnēji gan bibliotēka nemaz nav atradusies tās pašreizējās telpās. Tur bija izvietojusies Rīgas rajona grāmatu komplektēšanas nodaļa, Bērnu bibliotēka un FIO (Fondu Izmantošanas un Organizēšanas nodaļa). Tajā savulaik bija savākti tie izdevumi, kuri Rīgas rajonā bija vienā eksemplārā.

Pārcelšanās notikusi saskaņā ar to, ka Salaspilij ar laiku vajadzēja izveidoties par Rīgas rajona administratīvo centru. Laiki mainījās, un 1992. gada maijā bibliotēka kopā ar FIO fondu nonāca pilsētas domes paspārnē, savukārt grāmatu komplektēšanas nodaļa 1995. gada sākumā pārcēlās atpakaļ uz Bergiem. Tā Rīgas rajons kļuva par vienīgo rajonu valstī bez savas bibliotēkas.

Tomēr ar savām plašajām krātuvēm bibliotēka neskopojas. Tā vairākas reizes ir dāvinājusi daļi-literatūru gan Centrālcietumam, gan Ogres bibliobusiņam.

Izvēloties grāmatas, bibliote-

krievu lasītāju skaits gandrīz neatšķiras.

Pašlaik *Līvzemes bibliotēkā* strādā 5 darbinieces, kuras apkalpo 900 lasītājus.

Bibliotēkā tiek domāts arī par moderno tehnoloģiju ieviešanu. Pēc intensīviem 2 gadu meklējumiem *Līvzemes bibliotēka* nopirka un kļuva par pirmo publisko tautas bibliotēku, kas izmanto integrēto datorsistēmu *Alise*, kurā ir apvienojušās zinātniskās bibliotēkas. No Bibliogrāfijas institūta bibliotēka saņem avižu izrakstus disketēs. Arī pašas bibliotēkas darbinieces nodarbojas ar mākslas nodaļas un jauno grāmatu ievadīšanu datorā.

"Mums pārmet, ka bibliotēka neskan uz āru. Mēs domāsim par visiem grāmatu popularizēšanas veidiem, bet nekad nebūsim klubs," - apgalvo Maruta Birzniece un drīzumā sola tikšanos ar Jāni Ligeru.

Skaidrīte Veisa uzskata, ka bibliotēkās nav tehniskais darbinieks - viņš ir kultūras cilvēks. Kādreiz bibliotēkāres ir arī laulājušas un rīkojušas bērniņas svētkus.

Līvzemes bibliotēkā pavisam ir 37.646 grāmatu;
1995. gadā iepirktas 749 grāmatas, 1996. gadā - 344 grāmatas.

Bibliotēka abonē:
19 Latvijas laikrakstus,
30 Latvijas žurnālus,
2 Krievijas laikrakstus,
11 Krievijas žurnālus. □

Jānis VANAGS

GAISMAS IELAI - GAISMU!

Tuvojas ziema. Dienas kļūst arvien īsākas, bet naktis - garākas un tumšākas. Tāpēc par daudzu salaspiliešu neapmierinātības un kurnēšanas cēloni ir kļuvušas daudzās neapgaismotās Salaspils ielas. Kāds sašutis pilsētnieks pat ierosinājis spert radikālu soli un nomainīt tik pierasto un mitoloģiski daudznozīmīgo Gaismas ielas nosaukumu pret ne mazāk daudznozīmīgu - Tumsas iela.

Kā *SV* pavēstīja pilsētas elektroapgādes nodaļas vadītājs Aleksandrs Ivanovs, Gaismas ielā gaismas nav tādēļ, ka tajā savulaik nav uzstādīti apgaismes stabi. Šāds pat liktenis ir piemeklējis arī neskaitāmas citas Salaspils ielas, un kaut kas varētu mainīties tikai tādā gadījumā, ja domes budžetā atrastos līdzekļi ielu apgaismošanas ierīkošanai. Taču, kā paziņoja pilsētas arhitekts Jānis Šrēders, nākamgad esot paredzama tikai pilsētas budžeta samazināšanās. Tātad iedzīvotājiem nāksies paciesties.

SV vēlējās noskaidrot, kuras

pilsētas ielas tad netiek apgaismotas, taču izrādījās, ka vieglāk ir nosaukt apgaismotās ielas. Tās ir: Enerģētiķu, Celtnieku, Skolas, Maskavas, Lauku, Ziemeļu, Vītolu, Līvzemes, Rīgas, Raiņa, Miera un Meža ielas.

Kā paziņoja Aleksandrs Ivanovs, pagājušonedēļ nezināmi ļaundari Ziemeļu un Līvzemes ielās izdemolējuši 10 apgaismes stabus - ir noņemti drošinātāji un izrauti vadi. Viņš aicina iedzīvotāju, ja tie kaut ko tādu redz, ziņot policijai.

Nobeigumā gribētos optimistiski piebilst, ka nekad nav tik slikti, lai nevarētu būt vēl sliktāk. Jo vairāk tāpēc, ka šo patiesību apstiprina arī Gaismas ielas iedzīvotājs Andrejs Turlajs, kurš apgalvo, ka citas ielas esot vēl tumšākas un, ja kādam vajagot atrast viņa māju, tad kā orientieri droši varot izmantot retranslācijas torņa sarkanās brīdinājuma uguniņas... □

Gatis PURIŅŠ

Pilsētas dzīvokļu pārvaldes parādnieku saraksti uz 19.11.1996 (turpinājums)

101. Tereškina	Celtnieku 6-14	520,82
102. Baženova	Rīgas 2-97	516,21
103. Korobovs	Maskavas 9-82	515,73
104. Prošins	Skolas 13-48	515,68
105. Halkovskaja	Maskavas 3-19	513,67
106. Ivanova	Enerģētiķu 3-106	511,28
107. Karpovs	Skolas 5/2-8	510,09
108. Inozemcevs	Rīgas 2-36	508,93
109. Pečerskis	Rīgas 2-1	508,19
110. Lisins	Skolas 13-4	504,66
111. Rastopčins	Enerģētiķu 4-26	502,36
112. Siliņa	Skolas 13-90a	500,58
113. Nereta	Skolas 5/2-13	499,29
114. Kunce	Skolas 15-12	497,94
115. Meļčakovs	Enerģētiķu 23-70	494,51
116. Bērziņa	Skolas 7/3-72	493,48
117. Romanovskaja	Skolas 8-32	493,48
118. Kapustins	Enerģētiķu 19-24	491,74
119. Bogdevičs	Skolas 15-46	491,54
120. Juhnevičs	Maskavas 1-35	490,81
121. Šumilovs	Skolas 10/2-37	489,99

SPORTS

Galda tenisistu veiksmīgais starts

SB Daugava komandu sacensībās galda tenisā veiksmīgi startēja mūsu pilsētas komanda. Iecavā, kur notika priekšsacīkstes, mūsu komanda, kurā startēja Uģis Pliķgalvis, Raivis Konstantinovičs un Egards Konstantinovičs, izcīnīja 1. vietu un tiesības spēlēt finālā, kurš 30. novembrī notiks Rīgā. Apsveicam un vēlām sekmes finālsacensībās! □

Mudīte KEIŠA

1. decembrī, 14.00
Salaspilī, Skolas ielā 21,
Viņa Svētība Rīgas un Latvijas arhibīskaps
Aleksandrs
iesvētīs
pareizticīgo baznīcas zemi un celtniecību.
Visi laipni aicināti!

Salaspils ev.luteriskās draudzes **DIEVKALPOJUMI**
decembra beigās notiks:
22. decembrī, 10.00
25. decembrī, 10.00 (ar eglīti un koncertu).

k/n Rīgava
30. novembrī, 18.00
ģimeņu kluba **Saskaņa**
15 gadu JUBILEJAS BALLE.

Viss notiks kā jau dzimšanas dienā:

- būs viesi - arī no *Imantas-Babītes* J.Jarāns, D.Porgants un *Marhils*;
- būs silts un jautrs atmiņu kamīns 15 gadu garumā, ko veidos paši kluba dalībnieki;
- būs dāvanas un pārsteigumi;
- būs jautri muzikanti - *Emburgas zēni*.

Mīļi gaidīsim visus mūsu klubiņa bijušos dalībniekus!
Lūdzam pieteikties personīgi vai pa tālr. 41163 līdz 25. novembrim.

KĀ ES BRAUCU DARBA VIETU LŪKOTIES

patiesi stāsts par brīdinājumu citiem

Vai kāds brīnums, ka lepnības gars pamostas cilvēkā, kam veiksmīgi izdevies izvairīties no tādiem kārdinājumiem kā problēmu risināšana ar "Ausekliša" palīdzību vai naudas glabāšana "Bankā Baltija"? Sak', mani jau nu tik vienkārši neapšmauks! Tieši tā es arī domāju, kamēr labprātīgi, ar smaidu uz lūpām, nebiju atdevusi savu naudu par kaķi maisā. Kad, maisu atverot, izrādījās, ka kaķa tur nav, bet man pilnīgi nederīgas lietas, tad gan veselais saprāts mani atgriezās un es uz karstām pēdām mēģināju savu naudu atgūt. Bet kas tev deva! Pārdevēji gan uzņemas atbildību, gan atvainojas, bet naudu atdot - to nu gan ne!

Sākās viss ar to, ka, atgriežoties pēc gada prombūtnes, mēģināju iekārtoties darbā ar darba biržu palīdzību. Vai tad nebija gana laists un dzirdēts, ka labu darba vietu šodien var atrast galvenokārt ar radu, draugu un partijas biedru starpniecību? Bet nē! Lepnības gars manī liedza meklēt šīs iespējas.

Pirmais āķis, uz kura es uzķēros, bet, tiesa gan, nenoriju, bija "IM konsultācijas" reklāma "Vakara Ziņās". Šī firma no citiem 66 reģistrētajiem darbā iekārtošanas birojiem un aģentūrām atšķīroties ar to, ka ātrāk un lētāk visu uzmināt esot uz vietas. Šajā faksu, modemu un telekaršu laikā tas gan šķiet mazliet vecmodīgi, bet, galu galā, pāris stundas un 2 tramvaja biļešu vērtība jau nav tā cena, ko mēs nebūtu ar mieru maksāt par labas darba vietas atrašanu.

"IM konsultācijā" mani sagaida jauns cilvēks. Vispirms noskaidroju, cik maksā šī uzņēmuma pakalpojumi. Desmit latus!

- Vai pārējās vietās arī tik dārgi?
- Nē, citur ir lētāk.

- Bet kāpēc pie jums tik daudz?

- Mēs strādājam kvalitatīvāk.

- Un ar ko jūsu pakalpojumu kvalitāte ir augstāka?

Jūtams, ka jaunais cilvēks šāda veida sarunu uzskata par neauglīgu un cenšas to virzīt uz kādu noteiktāku mērķi.

- Vai jūs esat gatava noslēgt ar mums līgumu?

- Jā, esmu. Bet pirms tam tomēr vēlētos uzzināt, ko saņemšu par saviem 10 latiem.

- Noslēgsit līgumu, tad uzzināsiet.

Redz, kā! Tad tadēļ neder pakalpojumu kvalitātes skaidrošana ne avīzē, ne pa tālruni! Kas maisā,

var uzzināt, tikai izdarot attiecīgu iemaksu.

Tā kā esmu tikai vāja sieviete un mana vēlēšanās uzzināt to, ko nezina pat "Vakara Ziņu" lasītāji, ir sakāpināta līdz pēdējam, sliecos jau uz šķiršanos no saviem 10 latiem. Tomēr uzdodu vēl jautājumu: - Vai jūs varat piedāvāt manai specialitātei atbilstošas darba vietas un mazliet tās raksturot?

To var. Un jaunais cilvēks atver lielu kantorgrāmatu. Tieši šajā brīdī mūsu sarunu pārtrauca tālruņa zvans. Tā kā kantorgrāmatā jau nav kaut kāds tur dators, kura ekrānam ir spēja "nodzist", pasargājot sevi no bojāšanās un informāciju no svešām acīm, tad pa tālruņa sarunas laiku man, ačgārnai raugoties, kantorgrāmatā izdodas atpazīt jau "Dienas" sludinājumā lasīto. Par šīs informācijas iegūšanu man vairs 10 latus negribas maksāt. It sevišķi, ja 20 santīmu jau samaksāts par "Dienu". Tā nu es atvados, neuzzinājusi, ar ko "IM konsultācija" labāka par citām un samierinājusies ar domu, ka nekad to arī neuzzināšu.

Atceroties kāda O'Henri varoņa (ziepju tirgotāja) pamācību savam dēlam, ka, ziepju cenai pārsniedzot kādu noteiktu summu, mēs vairs nemaksājam par to kvalitāti, bet par sev nevajadzīgām lietām, nolēmju izvēlēties kādu lētāku kantorī. Tos apzvanot, pirmais atbild birojs "Rumba". Par tiesībām 2 mēnešu laikā pieteikties uz biroja rīcībā esošajām vakancēm, jāmaksā 6 lati. Bet, kur nu mēneši! Mani tas neinteresē! Ja šeit nebūs zināma neviena vieta, kur vajadzīgi datortecnieki (un es tāda esmu), zvanišu uz nākamo biržu, jo avīzē "Darba Vēstnesis" piedāvāto vietu sarakstos tādas minētas vairākkārt. Un ko jūs domājat! Tieši tāda darba vieta, kāda man vajadzīga, "Rumbas" darbiniekiem ir zināma. Piesardzīgi apjautājos par algu. Tieši tāda, kādu es vēlos! Esmu gatava tūlīt pat kaut vai lidot uz Alberta ielu 7, lai iegūtu sev tik nepieciešamās ziņas, bet atceros kādas vecākas sievietes padomu - vienmēr vajadzīgs vēl kāds vīrietis rezervē (ja nu līgavainis atsaka?). Nākošais atbild uzņēmums "Ratil". Jā, arī tur ir vakances tādiem speciālistiem kā es, un par darbā iekārtošanu tur prasa tikai 4 latus par trijiem mēnešiem.

Tātad - vispirms "Rumba".

Laipna darbiniece man vēlreiz aplicina, ka ir firma, kur vajadzīgs darbinieks tieši manā specialitātē. Ja es noslēgšu līgumu, viņa šo informāciju man izsniegs. Un es priecīgu sirdi šķiros no 6 latiem, pretī saņemot firmas adresi un darbinieka uzvārdu, pie kura jāvēršas. Tālrunis? - Labāk jau visu sarunāt uz vietas, - darbiniece mani pārliecina.

Uzņēmums "Ratil", tā direktora Tilnera personā, un es noslēdzam līgumu pēc tam, kad vēlreiz esmu saņēmusi mutisku apstiprinājumu par mani interesējošu vakancu esamību. Rezultātā mana kabata kļuvusi vieglāka par 4 latiem un es sāku saņemt darbā iekārtošanas pakalpojumus (līguma 1. punkts), jeb man izsniedz 3 bezpersoniskus papīriņus ar potenciālo darbavietu nosaukumiem, adresēm, tālruņiem. Acīmredzot, tā "aģentūra izsniedz iekārtošanas norikojumu pie darba devēja" (līguma 4.4).

Nākošajā dienā vismaz pāris stundas veltu tam, lai rūpnicu rajonā atrastu firmu pēc "Rumba" iedotās adreses. Bet, kad atrodu, lieks izrādās mans nesensais frizētavas apmeklējums un sagatavotās atbildes uz varbūtējiem darba devēja jautājumiem, jo viss ir tā, kā ir: speciālisti vajadzīgi, alga arī laba, tikai viens sīkums - specialitāte cita. Datoru vietā - metālapstrādes darbagaldi ar programmu vadību. Uzņēmuma darbinieks tikai noplāta rokas: - "Es taču viņiem teicu!" - un parāda pieprasījumu, kurā melns uz balta viss uzrakstīts tā, ka šaubas par darbinieka teikto nerodas. Kam vairāk brīva laika, var izmēģināt burtu miklu, kā no darbagaldiem iegūt datorus un no programmētā vadības - programmētājus. Birojā "Rumba" ar to nav problēmu! To secinu, kad vēlāk man piedāvātā vakance "programmists" ar "Darba Vēstneša" palīdzību atšifrējas kā "inženieris-elektronikis ar programmēšanas zināšanām."

Bet vēl taču man ir rezerve! "Iekārtošanas norikojumi" no "Ratil". Izrādās, ka ar pirmo papīriņi arī no šejienes es datora vietā tieku norikota pie darbagalda. Un atkal "Darba Vēstnesī" ievietotais atbilstošais sludinājums no mana "iekārtošanas norikojuma" atšķiras ar pilnīgu un precīzu informāciju. Arī pēc otrā norikojumā norādītās adreses mani neviens negaida. Speciālisti te meklēti pirms 3 mēnešiem, sen jau pieņemti un strādā.

Trešais norikojums it kā trāpa mērķi. Ir firma, ir datori, ir skumīga izskata vīrietis, kas apstiprina, ka programmētāji vajadzīgi. Tikai naudiņas gan nav, ko algu maksāt. Ir programmas. Ja tās izdotos izlabot un pārdot, būtu arī nauda, bet pagaidām neviens no programmētājiem, kas šeit bijuši, tik tālu nav ticis. Visi aizgājuši ātrāk. Iespējams, ka šīs programmas var pabeigt. Un nav izslēgts, ka tās var arī pārdot. Bet es nesmu Antiņš, kas vienu vai divus

mēnešus var domāt vien uz augsto tāli. Man jādomā arī par prozaiskām naudas lietām. Un es atkal atvados.

Vēlreiz pārlasu savu līgumu ar "Ratil". Līguma 4.3. punktā teikts, ka... "aģentūra piedāvā... vakances, kas interesē klientu". Tālāk aizpildīts ar darbinieces roku un precizēts, kādas tad ir šīs klienta intereses: "programmētāja, alga ne mazāka par Ls 100". 4.4. punkts vēsta, ka uz šādām vakancēm "...aģentūra izsniedz iekārtošanas norikojumu". Vai kaut viens no man izsniegtajiem 3 norikojumiem atbilda prasītajam? Nu ne mazākā mērā!

Kad pa tālruni izsaku savas pretenzijas, "Ratil" darbiniece vienaldzīgi atbild: - Šobrīd nekā cita nav, zvaniet citu dienu! Bet es taču ar "Ratil" noslēdzu līgumu tikai tadēļ, ka man tika apliecināta vakancu esamība šeit! Palasīsim līgumā, kādu tad atbildību uzņemas "Ratil" par sniegto ziņu pareizību. Tādu punktu neatrast. Toties 3.punktā skaidri teikts, ka "iemaksātā summa atmaksāta netiek". Tātad par maniem 4 latiem mani tikai norikojusi darīt "Ratil" darbinieku nepadarīto darbu - pārbaudīt viņu rīcībā esošo informāciju.

Varbūt no "Rumbas" es varētu atgūt savus 6 latus, ko arī iemaksāju, tikai balstoties uz darbinieces solīto darba vietu? Tad par šo pašu naudu es, šoreiz jau ar lielāku dzīves pieredzi, varētu "nomēģināt" vēl kādu biržu vai aģentūru. Tomēr arī "Rumba" tikai atvainojas. Nu un kas, ka vietas nav! Es

taču te varot stāvēt (!) veselus 2 mēnešus! Naudu atpakaļ? To gan ne! Arī šeit līgumā ir punkts, ka naudu atpakaļ nedod. Ir gan līgumā paredzēta "atbildība par kvalitatīvu darbā iekārtošanu", bet kā tā izpaužas? Atkal nekā! Uz manu jautājumu, kāpēc pirms līguma noslēgšanas netika piezvanīts uz metālapstrādes firmu un precizēts, vai mūsu vajadzības sakrīt, atbilde ir šerpa: - Zināt, cik mums te tās vietas! Neiesim jau uz katru zvanīt!, - un rāda, protams, kārtējo kantorgrāmatu. Tā biroja "Rumba" darbinieces saprot līguma 3.punktu "... birojs organizē tikšanos ar darba devēju."

Nu, ko, kāzās biju, medus gar lūpām tecēja, mutē gan salds netika. Kopsummā iztērēti 10 lati, zaudēts laiks un iegūta tikai nepareiza, neprecīza un novecojusi informācija, kuru precizēt man palīdzēja "Darba Vēstnesis", un tikai par 22 santīmiem!

Bet es mēģināšu nenokārt galvu. Organizēšu pati savu biroju! Pieteikšos pati kā tās štata darba meklētājs visās 67 aģentūrās un tad, piemēram, par Ls 2 izsniegtu ziņas par to, kuras no 67 ir "darbā iekārtošanas", kuras tikai "naudas savākšanas" aģentūras. Tas taču darba meklētājiem būtu lētāk, nekā "IM konsultācijas" noslēpumu uzzināt par 10 latiem. Tikai noteikti līgumā jāparedz punkti - naudu atpakaļ nedodu un atbildību neuzņemos! Norikojumus uz šīm aģentūrām varu izsniegt kaut vai tūlīt - tikai papīriņš jāsgriež. □

Maija SAPRĀTIŅA

SKOLNIEKI PĒTA PILSĒTU

IEPAZĪŠANĀS AR SALASPILS UZŅĒMUMIEM

21. novembrī Salaspils 2. vidusskolā notika projekta "Salaspils ekonomiski - ģeogrāfisks raksturojums" priekšsastādīšana. 10. b klases skolēni latviešu valodā iepazīstināja ar 10 Līvzemes un tuvāko ielu uzņēmumiem.

Ģeogrāfijas skolotāja Anita Šaltāne pastāstīja, ka šī projekta ideja viņai radusies jau vasarā, kad SV tika publicēts to uzņēmumu saraksts, kuriem ir mainīti tālruņu numuri. Lielākā daļā no šiem uzņēmumiem viņai līdz tam bijuši nepazīstami, tāpēc radusies vēlme par tiem ko uzzināt.

Šajā darbā tika iesaistīta 10.b klase, kura, pēc skolotājas domām, vislabāk pārvalda latviešu valodu, jo skolēniem uzņēmumus vajadzēja aptaujāt latviešu valodā.

Septembra vidū tika izstrādātas anketas, kurās bija iekļauti jautājumi par uzņēmuma darbinieku skaitu, tā vēsturi un darbības profilu. Skolēni sadalījušies vairākās grupās, un katra no tām devusies uz savu uzņēmumu.

Ne vienmēr tas veicies gludi, gadijušies arī kuriozi. Piemēram, firmā Skārdnieks. Tā atrodas sporta zālē, un, kad jaunieši tur ieraušies, firmas darbinieki acīmredzot bija pārpratuši viņu vēlmi un sūtījusi skolēnus sportot...

A. Šaltāne: - "Jo mēs vairāk zinām par Salaspili, jo citādāk izturamies. Mūsos rodas lielāks lepnums par savu pilsētu. Tās izzināšana rada apziņu, ka mēs esam savas pilsētas patrioti un mīlam to."

Uz nākamo pilsētas jubileju skolotāja iecerējusi sagatavot ieskatu Skolas vai Enerģētiku ielas uzņēmējdarbībā.

Skolēnu secinājumi:

1. Salaspili veidojas uzņēmumi, kas nodarbojas ar tirdzniecību, pārtikas produktu pārstrādi, autopakalpojumu sniegšanu un cita veida darbību.

2. Līvzemes ielas uzņēmumi veidojušies galvenokārt uz agrofirmas Salaspils bāzes, par pajām privatizējot atsevišķas tās struktūrvienības.

3. Pēc strādājošo skaita uzņēmumi ir nelieli - katrā vidēji ap 10 strādājošo.

4. Konkurences apstākļos pēc neilga perioda atsevišķi uzņēmumi ir likvidējušies.

5. Līvzemes ielā perspektīvākie ir pārtikas tirdzniecības uzņēmumi Rubuss un Līvzeme.

(No Salaspils ekonomiski ģeogrāfiskā raksturojuma, 1996.)

Jānis VANAGS

K/n Rīgava

5.decembrī, 18.30 organizē braucienu ar autobusu uz Nacionālā teātra izrādi

"KAKTUSA ZIEDS".

Biļetes cena Ls 2, transports Ls 0,60.

Izbraukšana no k/n 17.30. Biļetes nopērkamas k/n. Tāl. 41163.



Ja Jums ir vajadzīga:

- pašvaldības policijas;
- ugunsdzēsēju;
- ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
- veterinārārsta, apsēklotāja;
- ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!

PILSĒTAS ZIŅAS

PAGĀJUŠAJĀ NEDĒĻĀ

18.- 24. novembris

Poliklinikas traumpunktā apkalpoti 6 cilvēki ar sadzīves traumām. Ātrā palīdzība uz traumām. Ātrā palīdzība uz traumām. Ātrā palīdzība uz traumām. Ātrā palīdzība uz traumām.

Jevdokiju K. Neskatoties uz to, ka viņa bija ieguvusi vidēji smagus miesas bojājumus, Jevdonija atteicās no hospitalizācijas.

24. novembrī

Pašvaldības policisti Celtnieku ielā 14 - 17 aizturēja meklēšanā esošo Georgiju Ivanovu (1972) no Rēzeknes.

25. novembrī, 4.50

Bajāros nozagta telīte.

Pēc palīdzības dienesta, pašvaldības policijas, poliklinikas NMP nodaļas materiāliem sagatavojis Jānis VANAGS

20. novembrī, 21.15

Vitoli ielā 2- 10 nenoskaidrotu iemeslu dēļ aizdedzies tualetes skapītis. Uz ugunsgrēku ierodas Rīgas ugunsdzēsības brigāde.

21. novembrī

Nezināmi cilvēki Saulkalnes tunelī piekāvusi 46 gadus veco

1. decembrī,

Salaspils tirgū (Lauku ielā 7)

LIELĀ TIRGUS DIENA!

Uzziņas pa tālr. 43140.

Daugavas muzejā

no 30. novembra līdz 12. janvārim **Intas SKUJENIECES** Adventes vainagu un **Jura GAGAIŅA** svečturu izstāde **ZIEMAS GAISMA.**

Izstādes atklāšana 30. novembrī, 15.00. Muzeja darba laiks no 11-17, otrdienās - slēgts.

Pilsētas dome aicina darbā greidera vadītāju. Pieteikties autotransporta daļā pa tālr. 43157.

MĀKSLAS SKOLAS 2. STĀVĀ APSKATĀMA AUDZĒKŅU DARBU IZSTĀDE.



Licencēta firma **LORA** pērk un pārdod **privatizācijas sertifikātus.** Adrese: Salaspili, Skolas ielā 5 (telegrāfa telpās). Tālr. 47476.

SLUDINĀJUMI

PĀRDOD

Jaunas riepas (ZIL, MAZ, KAMAZ), izmērs 300 x 508, diagonālās; trases protektoru. Tālr. 40862.

Gāzes metināšanas ģeneratoru, lietotu, darba kārtībā; dažāda kalibra gāzes degļus; importa griezēju. Tālr. 40862.

1,5-istabu dzīvokli Salaspilī, Miera ielā, 3/5, istabas izolētas, tālrunis, balkons. Tālr. 43109.

Privatizētu 2-istabu dzīvokli Salaspilī, Vītoli ielā, 1/3, specprojekts, istabas izolētas. Tālr. 43109.

2-istabu dzīvokli (46 m²) Silavā. Tālr. 46459, mob. tālr. 9213804.

Privatizētu 3-istabu dzīvokli (blakus domei, 1/3, balkons). Tālr. 43109.

3-istabu dzīvokli Salaspilī, Celtnieku ielā 6, (119. sērija, lodžija, 9/9). Tālr. 43109.

3-istabu dzīvokli Salaspilī, Enerģētiķu ielā (8/9, ist. izolētas, tālrunis). Tālr. 43109.

3-istabu dzīvokli Salaspilī, Dienvidu ielā (tālrunis, lodžija). Tālr. 45664.

Moskvich-2140 rezerves daļas no viena auto. Lēti. Tālr. 47676, vakaros.

Bērnu 2-stāvu gultu ar divām kastēm (1,5 m). Tālr. 47730.

PĒRK

Lietotas bērnu ragaviņas ar atzveltnīti. Lēti. Tālr. 46299.

Ģimenes māju ar dārzu. Tālr. 574087.

3-4 durvju skapi. Tālr. 49972.

MAINA

1-istabas dzīvokli Salaspilī, Enerģētiķu ielā (7/9, lodžija) pret 2-istabu dzīvokli Salaspilī. Tālr. 49077.

1-istabu dzīvokli (3.stāvs piecstāvu mājā, 34 m², istaba 17,5 m², ZA ciematā) pret 2- vai 1,5-istabu pretējā Salaspils pusē vai bij. agrofirmas ciematā. Tālr. 40121.

1-istabas dzīvokli Jēkabpili (centrā, kapit. remonts, zema īres maksa), pret dzīvokli Salaspilī. Tālr. 46299.

2-istabu dzīvokli Salaspilī (31/45 m², ar ērtībām, tālrunis) pret 1-istabas dzīvokli Rīgā. Tālr. 46761 vai 7339854.

Steidzīgi! 3-istabu dzīvokli (7/9, labs plānojums, ir parāds) pret mazāku platību. Tālr. 47404, pēc 20.

4-istabu dzīvokli Salaspilī (3.stāvs piecstāvu mājā, 57,9 m²) pret 2- vai 1,5- istabu dzīvokli. Vēlams Salaspilī. 1.stāvu nepiedāvāt. Tālr. 46705.

4-istabu dzīvokli Saulkalnē

(2.stāvā, 80 m²) pret 2-un 1-istabas dzīvokļiem. Tālr. 48944.

4-istabu dzīvokli ar visām ērtībām (3/5, balkons, tālrunis) Miera ielā pret 1,5-2- istabu dzīvokli Rīgā vai Salaspilī. Ir garāža. Tālr. 44169.

MEKLĒ DARBU

Latviete (27) meklē darbu. Piedze grāmtvedībā un tirdzniecībā, iemaņas darbā ar datoru. Tālr. 44226, Larisa.

DAŽĀDI

Izgatavoju metāla vārtus garāžām, dubultus, ar siltinājumu; uzstādu speciālas vārtu atslēgas. Tālr. 40862.

Atdod 1,5 mēnešu vecu sunīti. Tālr. 43421, 41909.

LIDZJŪTĪBA

† Izsakām līdzjūtību **Brigitai ČIKSTEI**, tēvu zaudējot.

Salaspils pilsētas dome

STIKLINIEKU DARBŅĪCA

pēc pasūtījuma izgatavo:
- stiklus (logiem, durvīm, tonētus, stieģrotus);
- spoguļus;
- portretu rāmņus.
Mūsu adrese: Salaspilī, Rīgas ielā 1 (mēbeļu salonā).
Darba laiks: otrdienās, ceturtdienās no 10-19 (pusdienas pārtraukums 13-14).
Lai paln lūdzam!



SALASPILS FILIĀLE

Rīgas ielā 30, tālrūņi: 43702, 43703.

Norēķinu grupas:

Salaspilī - Rīgas ielā 1, Enerģētiķu ielā 9, Skolas ielā 9 (veikalā Daugava); Ulbrokā - Institūta ielā 17; Ikšķilē - Dainu ielā 1a; Rīgā - Lubānas ielā 82.

Pārdod par zemām cenām:

jaunas gāzes-elektriskās un gāzes plīti (Itālija).

Cena - no Ls 190 līdz Ls 250;

biroja mēbeles (Francija) - galdus, skapjus u.c.

Cena - no Ls 40 līdz Ls 90;

asināmās ripas kokapstrādes ierīcēm;

lauksaimniecības tehniku, autotransportu.

Adrese:
Salaspilī,
Rīgas ielā 30,
tālrūņi:
43704,
43701.

Izgriez un atsūti!

bezmaksas privātsludinājums

PĀRDOD PĒRK MAINA IRĒ IZIRĒ MEKLĒ DARBU PIEDĀVĀ DARBU IEPAZIŠANĀS DAŽĀDI VAJADZĪGO PASVĪTROT!

Bez maksas tiek publicēti visi privātpersonu nekomerčiālie sludinājumi, kas rakstīti uz "SV" publicētajām veidlapām. Uz vienas veidlapas rakstiet tikai viena veida sludinājumu!

Sludinājumus var iesniegt personiski vai arī nosūtīt tos redakcijai pēc adreses: nedēļraksts "Salaspils Vēstis", Līvzemes ielā 8, p.n. Salaspils-1, LV-2169.

© "Salaspils Vēstis" izdevējs - Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju dome. Reģistrācijas apliecība nr. 1922.
redaktore - Inga Reča
korespondenti - Gatis Puriņš,

Jānis Vanags korektore un literārā redaktore - Nīna Leimane maketētājs - Atis Skulme

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālrūņi - 43159, 43140. Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. Datorsaīkums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Salaspilī, SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. Iznāk piektdienās.

Metieni: latviešu izdevumam - 1000 eks., krievu izdevumam - 700 eks. Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz "Salaspils Vēstīm" obligāta. Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes ielā 8 (Salaspils domes ēkā). Manuskripti iesniedzami divos eksemplāros mašīnrakstā. Par faktiem un uzvārdiem rakstos atbild to autori, sludinājumus - to iesniedzēji.